――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

平成 29 年 北海道建築士会 まちづくり委員会ＷＥＢ会議-2 議事録

開催日時：平成 29 年 9 月 2日（土） 19：45～21：00

開催場所：旭岳温泉グランドホテル大雪 又は 各自の自宅や職場

出席者：＜担当常務 兼 委員長＞針ヶ谷 拓己（札幌）

＜委員＞山田 直登（空知）、北野 学（名寄）、高橋 真美（北見）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

≪協議事項≫

１．景観まちづくり塾について（針ヶ谷）【19：45～20：15】

（東西アスファルト事業協同組合の協賛事業）

○担当  ◎清水、針ヶ谷、浅沼

○日時  平成 29 年 10 月 28 日（土）

     9：30～18：00

○場所  集合：札幌駅北口 会場：定山渓温泉街（まちづくりセンター又はホテル）

解散：札幌駅北口

○対象  各支部まちづくり委員、札幌市民、本部まちづくり委員 合計 50 名

○目的  一般市民に景観まちづくりや魅力的な景観資源を守り育てていくことに興

味をもっていただくきっかけとなることを目的にするとともに、これからの

景観まちづくりのリーダーとなる人材（建築士）への景観教育も目的とする。

また、北海道から景観整備機構の指定を受けている北海道建築士会として、

この事業を通して行政との連携も深めていきたい。

○内容  ・景観まちづくりについてのガイダンス

・景観ウォッチング（専門家によるガイド付）

定山渓までのバス移動時に景観に関わる施設見学

定山渓温泉街のまちあるき

・ワークショップ

 足湯に入り、講師を囲んで、景観まちづくりについて語り合う

09：30～10：00（30min） 集合受付（札幌駅北口）

10：00～12：00（120min）札幌駅北口～定山渓（※途中、施設見学）

12：00～13：00（60min） 各自昼食（定山渓温泉街にて）

13：00～13：20（20min） ガイダンス 「定山渓地区景観まちづくり指針」

札幌市職員

13：20～13：50（30min） 講演 「定山渓における取組み」 札幌市立大学

山田 良 氏

14：00～15：30（90min） まちあるき（定山渓温泉街～ルート等別途検討）

15：30～16：50（80min） ワークショップ（座談会・交流会）

17：00～18：00（60min） 定山渓～札幌駅北口（バス）

18：00          解散

       ※詳細は別紙による

      ＜意見＞

     ・定山渓にて 50 名が自由行動で食事できるか

（お店が少ないのでは？ 事前に確認が必要か）

     ・上記の問題が解決できなければ弁当も検討か

     ・足湯 80 分は長いのでは？

・50 名の参加者で講師を囲んで話すことができる足湯か

・雨の場合、問題ないか

２．全道大会（後志大会）分科会について（針ヶ谷）【20：15～20：45】

  ○担当  ◎山田、高橋、若浜、清水

  ○日時  平成 29 年 9 月 30 日（土）

  ○場所  ニセコ中央倉庫群

  ○テーマ 歴史的建造物の再生とニセコエリアのまちづくりを学ぶ

○内容  ニセコエリアを代表する倶知安町とニセコ町にスポットを当て、“グローバルなヒラ

フ地区”、“ローカルな倶知安駅前・ニセコ駅前等”のまちなみをバスで巡るととも

に、かつて農産物の集積場として使用された歴史ある倉庫群を再生利活用した「ニ

セコ中央倉庫郡」にて、ニセコエリアの観光やまちづくりを学ぶ。

        9：50 受付（倶知安町文化福祉センター集合 大会受付後バス乗車）

10：20 バス移動（進行説明～倶知安駅前地区車窓見学～ヒラフ地区降車見学～ニセ

コ中央倉庫群へ）

       11：10 ニセコ中央倉庫群 自由見学

       11：30 昼食（１号倉庫にて仕出し弁当）

       12：15 開会あいさつ

       12：25 講演（ニセコ中央倉庫群 歴史的建造物の利活用事例）

           講師：ニセコ中央倉庫群 向田館長

       13：10 パネルディスカッション（歴史的建造物と観光・外国人としての文化視点・

地元と外国人との共生）

           モデレーター：山田委員

           パネリスト：横関建設工業 柏谷社長

                 ニセコ中央倉庫群 向田館長

                 国際交流員 ニセコリゾート観光協会

ノイバウア エマヌエル氏

       14：10 総評・閉会・バス移動～俱知安町文化福祉センターへ

       14：30 俱知安町文化福祉センター到着

      ※詳細は別紙による

     ＜意見＞

    ・パネルディスカッションは

①自己紹介（エマ氏にはドイツ語で質問して回答いただくとおもしろいかも）

②どのような活動をしているか

③ニセコエリア（広域）のコレカラのまちづくりについて

  ○スケジュール

     ・パネルディスカッションのストーリー検討（パネラーへの質問内容）

     ・講師やパネラーのプロフィール作成

○担当割当て

【準備】

パネルディスカッション企画＆パネラーへの質問まとめ（6/22：山田）、

会場設営計画（9/8：針ヶ谷）、プログラム作成（6/22：針ヶ谷）、出席者名簿作成（6/22：秋吉）、

CPD 申請用紙（6/22：秋吉）、前垂れ（6/22：針ヶ谷）、

【当日】

総合司会（高橋）、バスでのガイド役（後志支部等 2名）、受付（浅沼）

モデレーター（山田）、資料・前垂れ印刷（事務局）、撮影係（若浜）

会場設営・タイムキーパー（北野）、閉会あいさつ（清水）、パソコン操作・設営（清水）、パソ

コン・プロジェクター（事務局）、ボールペン（事務局）、大会式典Ｂ分科会報告（山田）

３．連合会まちづくり委員会について（針ヶ谷）【20：45～21：00】

① 連合会まちづくり委員会      年 3 回

 第 3 回委員会 2 月 4 日（土）開催済み（まちづくり部会、全国大会について）

 第 4 回委員会 6 月 30 日（金）開催済み（全国大会について）

 第 5 回委員会 12 月 7 日（木）開催予定（全国大会、まちづくり会議・委員長会議について）

② 日本建築士会連合会 まちづくり部会について

連合会まちづくり委員会に、防災／歴史／景観／街中（空き家）／福祉というまちづく部会

が組織立てられた。北海道ブロックとして、9/1 に部会員（牛田常務理事、本間常務理事、

関川理事、針ヶ谷）にて意見交換を行った。

   【北海道ブロックの今後の活動等】

・来年 2月ごろ各部会関係者が集まり、活動報告会やシンポジウム等を開催予定

・上記各部会関係者とは、本部まちづくり委員会・女性委員会・被災地応急支援委員会・ヘ

リテージマネージャー特別委員会の委員の方々、及びそれぞれのエキスパートの方々（会

員外含む）

③ 全国大会セッション

・開 催 日 平成 29 年 12 月 8 日(金)

  ・テ ー マ 木とまちと木造建築

・開催場所 京都市勧業館 みやこめっせ

      京都市左京区岡崎成勝寺町 9-1

 ・内  容 別紙フライヤーによる

４．その他（針ヶ谷）【16：00～16：30】

  ○次回委員会について

   委員会開催予定だった 10/28 が景観まち塾となったため、下記日程のいずれかで委員会を開催

予定とする（調整さんにて確定する）

   11/25（土）、12/16（土）、12/23（土）